
 

Ettersendt innspill etter høring av dyrevelferdsmeldingen i Næringskomiteen 
 
Dyretetthet og arealkrav for slaktekylling 

Norsk Fjørfelag takker for muligheten til å komme med supplerende innspill etter høringen i 
Næringskomiteen 4. februar. Vi ønsker å kommentere spørsmålet som ble stilt om arealkrav for fjørfe.  

Lavere dyretetthet enn EU 
I Norge er det en maksgrense for dyretetthet på 36 kg/m2 når dyrene er i slaktemoden alder. Det er kun de 
siste dagene av et innsett at dyretettheten er på dette nivået. De sakterevoksende kyllinghybridene utgjør i 
dag omtrent 40 % av markedet. En stor andel av disse produseres med redusert tetthet på 30 kg/m2. Til 
sammenligning er grensen 42 kg/m2 i EU. 

Eventuelle kommende arealkrav 
Ifølge stortingsmeldingen bør det utredes om flere dyrebaserte indikatorer kan inngå i overvåkningen av 
dyrevelferd og legges til grunn for fastsettelse av dyretetthet, gjennom dyrevelferdsprogrammet for 
slaktekylling. Norsk Fjørfelag er positive til at det sees på nye dyrevelferdsindikatorer som grunnlag for en 
eventuell justering av arealkrav. Det er viktig at arealkrav baseres på fagkunnskap og forskning utført 
under norske forhold.  

Norsk Kylling har snudd hver stein 
De siste årene har Norsk Kylling gjort et imponerende arbeid for å forbedre dyrevelferden i 
slaktekyllingproduksjonen sin. Før de startet overgangen til en sakterevoksende hybrid i 2017, hadde 
produsentene som leverte slaktekylling til Norsk Kylling vesentlig høyere dødelighet, sykdomskassasjon og 
færre dyr med friske føtter (dårligere tråputescore) i besetningene enn andre produsenter. I tillegg til å bytte 
Ross 308 med Hubbard, har Norsk Kylling bygget nytt rugeri, nytt slakteri og redusert dyretettheten. På 
rugeriet får alle kyllingene umiddelbar tilgang på vann og fôr etter klekking. Kvaliteten på kyllingene som 
sendes fra rugeriet ut til kyllingprodusentene er en av de viktigste parameterne for hvordan dyrehelsen og -
velferden utvikler seg gjennom kyllingenes levetid. Det nye rugeriet til Norsk Kylling er derfor en viktig faktor 
for de gode helse- og velferdsresultatene produsentene til Norsk Kylling har nå. 

Forbedringer blant alle produsenter 
I den samme perioden har det også skjedd forbedringer hos produsentene som leverer til de andre 
varemottakerne. Slaktekylling var den første produksjonen til å ta i bruk dyrevelferdsprogram, i 2013. Den 
systematiske dokumentasjonen av drifta har medført forbedringer i dyrevelferden uavhengig av hybrid og 
hvilken varemottaker man leverer til, for eksempel på beinhelse og friske føtter (tråputescore). 

Verdensledende, - uavhengig av hybrid 
Dette bidrar til at norsk kyllingproduksjon nå er verdensledende på dyrehelse. Vi har en svært høy andel dyr 
med friske føtter, lave tall for sykdomskassasjon (0,7-1,6 %) og dødelighet under 3 %. Nå er det kun noen 
tidels forskjeller på disse viktige parameterne mellom produsenter som leverer til de ulike 
varemottakere, uavhengig av type hybrid. 

Regnestykket kan ikke overføres 
Norske kyllingprodusenter ønsker å produsere de(n) hybriden(e) som kundene og markedet etterspør. 
Dette forutsetter at endringen er økonomisk mulig å gjennomføre. Når resten av produsentene nå skal legge 
om til sakterevoksende kyllinghybrider, kan ikke regnestykket til Norsk Kylling overføres direkte til disse. For 
eksempel ligger sykdomskassasjon og dødelighet i dagens Ross 308-produksjon 30-40 % lavere enn Norsk 
Kylling sine tall før de startet overgangen til Hubbard. For de resterende fjørfebøndene blir dermed 
besparelsene ved redusert sykdomsforekomst og dødelighet betraktelig lavere. 

Dette gjør samtidig at det økonomisk er langt mer krevende for de resterende kyllingprodusentene å klare 
omleggingen. Endringen vil påvirke driften på to ulike måter: kreve mer areal og redusere antall produserte 
dyr i året. Det første krever investeringer, mens den andre reduserer dekningsbidraget. 



Tilbygg er ingen løsning på arealbehovet 
NIBIO sin utredning til dyrevelferdsmeldingen «Kostnader ved ulike dyrevelferdstiltak for svin, fjørfe og 
småfe» vurderer både nybygg og tilbygg for å dekke det økte arealet som kreves. Investeringskostnadene for 
nybygg i tabell 14 er realistiske. Utredningen trekker i tillegg frem 200 m2 tilbygg på eksisterende kylllingfjøs 
som et kostnadseffektivt tiltak for å utvide fjøsarealet. Et så lite tilbygg vil være uaktuelt i praksis. Norsk 
Fjørfelag oppfordrer derfor til at det sees bort fra NIBIO-alternativet om 200 m2 tilbygg ved den videre 
behandlingen av stortingsmeldingen. De mest realistiske alternativene vil være at produksjonen 
nedskaleres i den eksisterende bygningsmassen eller at det bygges nye fjøs.   

Behov for tilstrekkelig overgangstid 
Sakterevoksende hybrider vokser langsommere og et innsett varer derfor i flere dager enn et innsett med 
Ross 308. Antallet innsett per år vil reduseres fra 8 til 6, som reduserer produksjonsvolumet. For å 
opprettholde produksjonsvolumet er det derfor behov for nybygg. Dersom i tillegg tettheten skal reduseres, 
blir arealbehovet vesentlig større. AgriAnalyse har beregnet at byggekostnadene for husdyrrom ved å gå 
over til  

• saktevoksende hybrid: 750 millioner 
• et arealkrav på maks 30 kg kylling/m2: minst 600 millioner. 

I tillegg kommer kostnader til infrastruktur og andre støttefunksjoner i fjøsene. Samlet utgjør dette 
en kostnad på mer enn 1,35 milliarder kroner, fordelt på de gjenværende 320-390 
kyllingprodusentene som produserer Ross 308.   

Ingen tidsfrist - egeninteresse av rask overgang 
Når kapasiteten på sakterevoksende hybrider i primærprodusentleddet er etablert, vil det, av hensyn til 
logistikk og vareflyt videre i verdikjeden, være en fordel at overgangen skjer raskt. Det vil derfor være 
en egeninteresse i næringen at overgangen går så raskt så mulig. Med god tilrettelegging for 
fjørfebøndene som skal gjennomføre overgangen, er det derfor unødvendig å sette en tidsfrist for når den 
skal være gjennomført.    

Gode støtteordninger og godt tollvern 
Animalias rapport Kjøttets tilstand viser at tilliten til norsk egg- og kjøttbransje er god og stabil. På den 
muntlige høringen uttrykte flere aktører at det er liten betalingsvilje for produkter med høyere dyrevelferd 
enn normalt. Reitan Retail påpekte i den muntlige høringen at forbruker lar pris trumfe økt dyrevelferd i 
kjøpsøyeblikket. Det er derfor begrensede muligheter for å ta ut de økte kostnadene i markedet, uten at det 
kan utløse økt import av billigere kyllingprodukter, produsert med dårligere dyrevelferd enn i Norge. Vi 
er selvforsynt med kylling. Selv med gode støtteordninger vil omleggingen gi fjørfebøndene økte 
kostnader. I tillegg til gode investeringsvirkemidler, vil derfor godt tollvern være avgjørende for å lykkes 
med overgangen til sakterevoksende kyllinghybrider. På den måten kan vi opprettholde norsk produksjon 
og selvforsyning av kyllingkjøtt, produsert med det som trolig er verdens beste dyrehelse – og velferd.  

Oppsummering 
Våre hovedbudskap er at 

• Overgangen til sakterevoksende hybrider vil kreve økt areal, i form av tilbygg 
• Eventuelle nye arealkrav for fjørfe (redusert dyretetthet) må være faglig begrunnet, for eksempel i 

dyrevelferdsindikatorer 
• En eventuell kombinasjon av hybridbytte og redusert dyretetthet vil koste mer enn 1,35 milliarder 

kroner, fordelt på +/- 350 kyllingbønder 
• For at fjørfebøndene skal klare det økonomiske løftet er det viktig med 

o tilstrekkelig overgangstid, uten tidsfrist 
o nok investeringsmidler med så høy støttegrad som mulig 
o styrket tollvern på fjørfekjøtt 
o tilsvarende krav til dyrevelferd på importvarer som til norsk produksjon 


